1

关于召开“江苏省麻醉科护理单元岗位设置

与管理研讨会”的通知

各有关单位：

国家卫生健康委员会于 2017 年、2018 年、2019 年分别

下发《国家卫生计生委办公厅关于医疗机构麻醉科门诊和护

理单元设置管理工作的通知》（国卫办医函〔2017〕1191号），

《关于加强和完善麻醉医疗服务的意见》（国卫医发〔2018〕

21 号），《国家卫生健康委办公厅关于印发麻醉科医疗服务能

力建设指南（试行）的通知》（国卫办医函〔2019〕884号）。

江苏省护理学会根据以上文件精神，拟邀请省内麻醉学专家

及护理管理专家共同召开研讨会，就江苏省麻醉科护理单元

岗位设置与管理为主题展开讨论，以便更科学地设置岗位，

更合理地确定护理工作内容。现定于 2020 年 9 月 14 日-15

日在南京召开“江苏省麻醉科护理单元岗位设置与管理研讨

会”。现将有关事项通知如下：

苏护会〔2020〕26号

2

一、会议时间

2020 年 9 月 14 日（周一）18:00-20:00 报到；

9 月 15日（周二）8:30-12:00开会，午餐后撤离。

二、内容及议程

1. 麻醉学专家代表发言

（1）麻醉护理在 ERAS 中的作用

——苏州大学附属第一医院麻醉科主任 嵇富海

（2）麻醉护士的培养与使用

——徐州医科大学附属医院副院长

麻醉科主任 王志萍

2. 护理管理专家代表发言

（1）麻醉护士工作职责探讨

——东南大学附属中大医院护理部主任 李国宏

（2）麻醉护理岗位管理实践

——南京大学医学院附属鼓楼医院

麻醉手术科护士长 华 薇

3. 介绍麻醉科护理单元工作岗位制定情况

4. 讨论

三、出席人员

详见附件拟出席人员名单。

四、会议地点

南京玄武饭店（地址：鼓楼区中央路 193 号，电话：

025-83358888）。

交通：南京火车站、南京南站，均可乘坐地铁 1 号线至

3

玄武门站，1 号出口出，步行即到。

五、费用

免会务费，住宿、差旅费请按规定回原单位报销。会议

不安排接送站，请提前购好车票，安排好往返行程。

六、注意事项

1．凡会前 2 周内去过防疫中、高风险地区，以及无绿色

苏康码者建议不参加会议。

2．烦请出席人员务必于 9 月 11 日 14:00 前将是否参会、

是否住宿通过电话或短信反馈至会务联系人。

3．会务联系人：华薇，手机：13851886560；吴静, 手机：

15151868469。

本通知可至省护理学会网站“学会动态”栏目下载，网

址：www.jsna.org.cn。

附件：拟出席人员名单

江苏省护理学会

2020 年 9 月 9 日

4

附件：拟出席人员名单

一、拟出席麻醉学专家名单（12 人）

1. 曾因明，徐州医科大学麻醉学终身教授、江苏省麻醉科医

疗质量控制中心主任

2. 马正良，南京大学医学院附属鼓楼医院麻醉科主任、江苏

省麻醉科医疗质量控制中心副主任、江苏省医师协会麻醉学

医师分会会长

3. 丁正年，江苏省人民医院原麻醉科主任、江苏省麻醉科医

疗质量控制中心专家委员会顾问、江苏省医师协会麻醉学医

师分会候任会长

4. 王志萍，徐州医科大学附属医院副院长、麻醉科主任、江

苏省麻醉科医疗质量控制中心秘书长、淮海麻醉专科联盟执

行主席

5. 嵇富海，苏州大学附属第一医院麻醉科主任、江苏省麻醉

科医疗质量控制中心秘书长、苏州市麻醉质控中心主任

6. 宋杰，南通市第一人民医院麻醉科主任、江苏省麻醉科医

疗质量控制中心成员、南通市医学会麻醉学分会主任

7. 高巨，苏北人民医院麻醉科主任、江苏省麻醉科医疗质量

控制中心成员、扬州市医学会麻醉学分会主任

8. 谢伟斌，常州市第三人民医院副院长、江苏省麻醉科医疗

质量控制中心成员

9. 阚明秀，江苏大学附属医院麻醉科主任、江苏省麻醉科医

疗质量控制中心专家委员会常委

10. 王军，淮安市第二人民医院麻醉科主任

11. 王琛，苏州科技城医院副院长

12. 何琦月，南京明基医院麻醉科主任

5

二、拟出席护理管理专家名单（12 人）

1. 霍孝蓉，江苏省护理学会理事长

2. 李国宏，东南大学附属中大医院护理部主任、江苏省护理

学会副理事长

3. 陈雁，南京大学医学院附属鼓楼医院护理部主任、江苏省护

理学会副理事长

4. 王荣，江苏省人民医院护理部主任、江苏省护理学会护理

管理专业委员会主任委员

5. 刘玉平，徐州医科大学附属医院护理部主任、江苏省护理

学会静脉输液护理专业委员会主任委员

6. 吴金凤，江苏省护理学会秘书长

7. 孙翠华，江苏省护理学会副秘书长

8. 沈红五，南通大学附属医院护理部主任、江苏省护理学会

儿科护理专业委员会副主任委员

9. 庄若，江苏大学附属医院护理部主任、江苏省护理学会消

毒供应中心（室）管理专业委员会副主任委员

10. 徐岚，苏州大学附属第一医院护理部副主任（主持工作）、

江苏省护理学会神经内科护理专业委员会副主任委员

11. 韩小云，常州市第一人民医院手术室护士长，江苏省手

术室护理专业委员会主任委员

12. 华薇，南京大学医学院附属鼓楼医院麻醉手术科护士长，

江苏省手术室护理专业委员会麻醉护理学组组长